ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR – LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-mail:legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 156/2024.

AUTOR: LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE
SEJA ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO
ESTADO DO AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA A SENHORA
SECRETÁRIA DE SAÚDE DO ESTADO DO AMAZONAS – NAYARA DE OLIVEIRA
MAKSOUD MORAES, COM CÓPIA AO EXECELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL DE MANACAPURU BETANAEL DA SILVA D`ANGELO,COM CÓPIA
AO SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MANACAPURU –
RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA,COM CÓPIA AO SENHOR SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA – WILLIAM FERREIRA SABÓIA,
REQUERENDO CAPACITAÇÃO PARA MÃES E PAIS DE PESSOAS COM AUTISMO
QUE VÃO AUXILAIR AS FAMÍLIAS A ENTENDEREM AS NECESSIDADES
ESPECÍFICAS DAS PESSOAS COM TEA.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Encaminho esta indicação a fim de orientar e capacitar mães e pais de pessoas

com o Transtorno do Espectro Autista, tem como objetivo proteger, orientar, capacitar e

facilitar o desempenho das atividades e cuidados das pessoas com o TEA em diversas áreas.

Este estudo seria coordenado pela Secretaria Municipal de Saúde e pela Secretaria Municipal

de Educação, contar com a presença de psiquiatras, psicólogos e demais especialidades

necessárias e todo o atendimento de mães e pais, inclusive com assistência jurídica.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da

presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 04 de abril de 2024.

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	INDICAÇÃO Nº 156/2024.